

隆鑫通用动力股份有限公司

2018 年第一季度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载2018年第一季度主要财务数据为公司财务初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2018年第一季度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2018年第一季度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	240,057.01	225,220.15	6.59
营业利润	26,195.85	29,116.43	-10.03
利润总额	25,963.46	29,508.05	-12.01
归属于上市公司股东的净利润	21,070.42	23,087.52	-8.74
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	20,487.81	22,564.84	-9.20
基本每股收益（元）	0.0997	0.1093	-8.78
加权平均净资产收益率（%）	3.13	3.72	减少 0.59 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	1,136,333.65	1,138,010.00	-0.15
归属于上市公司股东的所有者权益	683,348.08	662,525.81	3.14
股本(万股)	211,307.74	211,307.74	-
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	3.23	3.14	2.87

注：2017年实施2016年利润分配的送股及公积金转股，根据中国证监会发布的《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号》的相关要求，按照调整后的股数重新计算2017年第一季度基本每股收益。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营业绩说明

2018年第一季度实现营业收入24.01亿元，同比增长6.59%；实现归属于母公司的净利润2.11亿元，同比下降8.74%；实现扣非后归属母公司净利润2.05亿元，同比下降9.20%。

1、营业收入的变化主要受以下因素影响：

①发动机业务实现营业收入 6.37 亿元，同比下降 4.22%，其中非道路用发动机同比增长 10.11%。

②摩托车业务实现营业收入 8.83 亿元，同比下降 8.05%，其中出口业务同比增长 3.37%。

③发电机组业务实现营业收入 4.47 亿元，同比增长 41.09%，其中，小型家用发电机组业务实现营业收入 2.90 亿元，同比增长 76.28%；大型商用发电机组业务实现营业收入 1.57 亿元，同比增长 3.14%。

④四轮低速电动车业务实现销量 1.07 万辆，同比增长 14.32%，实现营业收入 2.41 亿元，同比增长 24.87%。

⑤轻量化汽车发动机关键零部件业务实现营业收入 1.43 亿元，同比增长 51.51%。

2、归属于母公司的利润变化主要受以下因素影响：

①由于人民币对美元汇率升值影响，形成汇兑损失4,473.31万元，使财务费用中汇兑损失较上年同期增加3,527.22万元。

②公司今年在金融机构开展远期结售汇业务，形成公允价值变动收益 2,890.22万元。

③受人民币对美元汇率升值和原材料价格上涨的综合影响，实现业务综合毛利率为18.46%，同比下降了2.47个百分点。但公司通过采取与出口客户逐步建立汇率波动分摊机制、对部分出口客户采用人民币结算，以及调整产品结构等多种措施，本期综合毛利率较2017年第四季度上升了1.2个百分点。

（二）财务状况说明

公司报告期末总资产为113.63亿元，较年初减少0.15%；归属于上市公司股东的所有者权益为68.33亿元，较年初增长3.14%；每股净资产3.23元，较年初增长2.87%。

三、风险提示

本公告所载 2018 年第一季度主要财务数据为初步核算数据，归属于上市公司股东的净利润等主要指标可能与公司 2018 年第一季度报告中披露的数据存在差异，但预计上述差异幅度不会超过 10%。敬请投资者注意投资风险。

四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告

隆鑫通用动力股份有限公司

董 事 会

2018 年 4 月 12 日